

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД
«ДОНЕЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ»
Кафедра мовної підготовки

МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

до виконання індивідуального завдання з дисципліни

«Теоретичний курс англійської мови. Частина 1»

для студентів спеціальності 014.02 Середня освіта

(Англійська мова і література)

УДК 811.111(072)

М 54

Методичні рекомендації до виконання індивідуального завдання з дисципліни «Теоретичний курс англійської мови. Частина 1» для студентів спеціальності 014.02 Середня освіта (Англійська мова і література) [Електронний ресурс] / Г.В. Піскурська. – Луцьк : ДонНТУ, 2022. – 15 с.

Методичні рекомендації розроблено для студентів спеціальності 014.02 Середня освіта (Англійська мова і література), які вивчають дисципліну «Теоретичний курс англійської мови. Частина 1». Методичні рекомендації містять пояснювальний матеріал щодо написання реферату, вимоги оформлення письмової роботи і критерії оцінювання.

Укладач:

Піскурська Г. В., доцент кафедри мовної підготовки, к. пед. н., доцент;

Рецензент: Клименко Н. Б., доцент кафедри мовної підготовки, к.філол. н.

Відповідальний за випуск: Кабанець М. М., завідувач кафедри мовної підготовки, доктор пед. наук, професор

Затверджено навчально–методичним відділом ДонНТУ,

протокол № 10 від 31.05.2022р.

Розглянуто на засіданні кафедри мовної підготовки,

протокол №5 від 16.05.2022 р.

ЗМІСТ

ВСТУП.....	4
1. РЕФЕРАТ ЯК ВИД НАУКОВО-ДОСЛІДНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ СТУДЕНТА.....	5
1.1. Структура реферату	5
1.2. Зміст реферату.....	5
1.3. Вимоги до оформлення реферату.....	6
2. КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ.....	10
СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ.....	11
ДОДАТКИ.....	12
Додаток А. Зразок оформлення титульної сторінки.....	12
Додаток Б. Приклад оформлення бібліографічних джерел.....	13

ВСТУП

Сьогодні наукова робота є невід'ємною складовою освітньої програми вищої освіти. Необхідність реалізації технології науково – практичної діяльності особливо важлива для вчителів закладів загальної середньої освіти. Повноцінне становлення фахівця неможливе без його залучення до науки, тому оволодіння у процесі навчання методами і формами наукового мислення сприяє глибшому засвоєнню знань, а також формуванню в студентів таких якостей особистості, як вдумливість, допитливість розуму, самостійність, ініціативність тощо.

У зв'язку з цим індивідуальна робота є важливою ланкою оволодіння науковим підходом до підготовки конкурентоспроможного спеціаліста. Основне завдання полягає в тому, щоб організувати систематичну роботу з розвитку творчих здібностей студентів, озброєння їх методикою наукового дослідження, підвищення їх розумової культури.

Методичні рекомендації до виконання індивідуальної роботи містять рекомендаційний матеріал щодо роботи над змістом реферату з навчальної дисципліни «Теоретичний курс англійської мови. Частина 1», вимоги до оформлення письмової роботи, а також критерії оцінювання.

1. РЕФЕРАТ ЯК ВИД НАВЧАЛЬНО-ДОСЛІДНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ СТУДЕНТА

Реферат (від лат. *refero* - доповідаю, повідомляю) – письмова робота з певної наукової проблеми, короткий виклад змісту наукової праці. Реферат є дієвою формою самостійного дослідження наукових проблем на основі вивчення текстів, спеціальної літератури, а також на основі особистих спостережень, досліджень та практичного досвіду. Реферат допомагає виробити навички та прийоми самостійного наукового пошуку, грамотного та логічного викладу обраної проблеми та сприяє залученню студентів до наукової діяльності. У зв'язку з цим щодо нього мають пред'являтися вимоги щодо оформлення, як до наукової роботи.

1.1. Структура реферату

Реферат містить наступні складові:

тительний лист (приклад оформлення – у Додатку А);

зміст;

вступ;

теоретична частина;

висновки;

список використаних джерел;

додатки (за необхідністю).

Загальний обсяг реферату – 10-15 сторінок.

1.2. Зміст реферату

Основні вимоги до вступу

Актуальність теми роботи полягає у визначенні значущості дослідження. Актуальність можна аргументувати професійної необхідністю, значимістю цієї теми у науці загалом, суперечливістю точок зору на цю тему у наукових дослідженнях тощо.

Мета роботи має бути конкретно та досяжною. Зазвичай метою роботи є вивчення змісту питання, результатів експериментальних досліджень у галузі дисципліни для ефективного використання їх у подальшій професійній діяльності студента.

Завдання роботи мають бути чіткими та вимірними. У формулюванні завдань роботи повинна бути відображена послідовність викладу теоретичного матеріалу.

Обсяг вступу – 2-3 сторінки

Вимоги до основної (теоретичної) частини реферату

Теоретична частина реферату містить матеріал, відібраний до розгляду проблеми. Середній обсяг основної частини студентського реферату – 8-10 сторінок. Необхідно звернути увагу на обґрунтований розподіл матеріалу на параграфи, уміння формулювати їх назву, дотримання логіки викладу.

Основна частина реферату, крім змісту, обраного з різних літературних джерел, також має містити власну думку студента та сформульовані самостійні висновки, що спираються на наведені факти.

Вимоги до висновку

Висновки формулюються висновки за параграфами, з урахуванням виконання поставлених у вступі завдань (чи мети). Висновки мають бути чіткими, короткими, логічно пов'язаними з основної частини. Обсяг висновків 2 - 3 сторінки.

1.3. Вимоги до оформлення реферату

Оформлення основного тексту

Реферат має бути виконаний на одній стороні аркуша білого паперу формату А4, міжрядковий інтервал – 1,5, колір шрифту – чорний, шрифт основного тексту – Times New Roman, кегль (розмір) 12. Розміри полів: праве - 15 мм, верхнє, нижнє - 20 мм, ліве - 30 мм. Відступ абзацу - 1,25 см.

Кожен абзац повинен починатися з червоного рядка та містити закінчену думку. Надто великий абзац ускладнює сприйняття змісту та свідчить про невміння чітко викладати думку.

Кожний розділ роботи повинен починатися з нової сторінки. Підрозділи слідують один за одним без винесення нового підрозділу на нову сторінку.

Заголовки розділів, а також заголовки вступу, висновків, змісту та списку літератури повинні бути надруковані великими літерами та розташовуватися у центрі рядка. Заголовки підрозділів починаються з великої літери, наступні літери – малі. Заголовки параграфів розпочинаються з лівого краю сторінки. Розділи нумеруються арабськими цифрами (1,2,3). Слово «Розділ» не пишеться. Підрозділи нумеруються арабськими цифрами в межах розділу (1.1, 1.2, 1.3 тощо). Після цифри ставиться крапка та пишеться відповідний заголовок. Крапка наприкінці заголовків (розділів, підрозділів) не ставиться. Допускається виділення заголовків розділів, підрозділів жирним шрифтом.

Рисунки нумеруються в межах розділу арабськими цифрами (аналогічно до формул та підрозділів) і позначаються словом «Рис.», наприклад «Рис. 1.2».

Таблиці нумеруються послідовно в межах розділу. У правому верхньому куті над заголовком таблиці розміщується напис «Таблиця» із зазначенням її номера. Номер таблиці складається з номера розділу та порядкового номера таблиці, між якими ставиться крапка, наприклад: «Таблиця 2.3».

Оформлення змісту

У змісті зазначаються всі основні частини роботи: вступ, розділи та підрозділи, висновки, додатки тощо, та проставляються номери сторінок. Нумерація сторінок ставиться внизу сторінки по центру. Найменування, включені у зміст, записуються малими літерами, починаючи з першої великої літери. Найменування елементів, наведених у змісті, повинні відповідати найменуванням цих частин у тексті роботи.

Оформлення додатків

Додатки містять матеріали, що доповнюють текст документа. Додатки розміщуються після списку використаних джерел і послідовно нумеруються великими літерами (Додаток А, Додаток Б тощо). У тексті роботи на всі додатки повинні бути наведені посилання. Розташування додатків наприкінці документа має відповідати порядку появи посилань на них у тексті.

Кожен додаток починається з нової сторінки. У верхньому правому куті сторінки вказується слово «Додаток» та встановлюється його порядковий номер.

Кожен додаток повинен мати заголовок, який ставиться на наступному рядку після слова «Додаток» і центрується щодо тексту.

Додатки повинні мати спільну з рештою роботи наскрізну нумерацію сторінок. Усі додатки повинні бути перераховані у змісті із зазначенням їх номерів та заголовків.

Якщо один додаток містить кілька малюнків, таблиць, вони повинні бути пронумеровані в межах цього додатку, наприклад, «Рис. А.3», «Таблиця Б.2» тощо. Інші правила оформлення ілюстративного матеріалу в додатку такі ж, як і для ілюстративного матеріалу основного тексту.

Оформлення списку використаних джерел

Список використаних джерел має містити щонайменше 8–10 інформаційних джерел українською та англійською мовою, опублікованих за останні 10 років. Використані в процесі роботи джерела вказуються наприкінці роботи перед додатками. Список використаних джерел слід розміщувати в алфавітному порядку прізвищ перших авторів або заголовків.

Відомості про джерела складаються відповідно до вимог, зазначених у стандарті:

ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання» затверджений наказом ДП «УкрНДНЦ» від 22.06.2015 № 61;

Приклади оформлення списку джерел наведено у Додатку Б.

Оформлення посилань

Під час написання роботи учасник має посылатися на наукові джерела, матеріали, ідеї, висновки, результати, які використовуються в роботі. Посилання в тексті роботи на джерело зазначається порядковим номером за переліком посилань, виділеним двома квадратними дужками, наприклад, «... у працях [1-7]...».

Якщо в тексті роботи необхідно зробити посилання на конкретні відомості, цитата наводиться в лапках, а посилання береться у квадратні дужки із зазначенням порядкового номера джерела в списку використаних джерел та відповідної сторінки. Наприклад: «... набуття наукового знання передбачає оперування фактами, які характеризують певне явище, розробку наукової гіпотези (теорії), яка пояснює те чи інше явище і постановку експерименту для доведення висунутої теорії [8, с. 37]».

У тексті роботи допускається непряме цитування автора (переказ, виклад думок автора своїми словами), при цьому слід точно викладати думки автора та давати відповідні посилання на джерело.

2. КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ РЕФЕРАТУ

Реферат подається на перевірку за 2 тижні до закінчення семестру (14-16 навчальні тижні).

Критерії оцінювання	Бали
Обґрунтування актуальності, формулювання мети, завдань та визначення методів дослідження.	4
Критичний аналіз суті та змісту першоджерел за темою навчального проекту. Аналіз сучасного стану дослідження проблеми, розгляд тенденцій подальшого розвитку даного питання.	4
Самостійність роботи, доказовість висновків, обґрунтованість власної позиції, пропозиції щодо розв'язання проблеми, визначення перспектив дослідження	4
Дотримання логічності викладу матеріалу, вимог щодо технічного оформлення структурних елементів навчального проекту	4
Всього	16

Реферати, в яких виявлено ознаки плагіату, підлягають усному захисту.

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ

1. Мазур О.В., Подвойська О.В., Радецька С.В. Основи наукових досліджень. : навч. посіб. для студ. вищих навч. заклад. філол. спец. Вінниця: Нова Книга, 2013. 120 с.
2. Про затвердження Правил проведення Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів - членів Малої академії наук України: Наказ МОН України від 08.02.2021 № 147 // База даних «Законодавство України» / Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0441-21#n15> (дата звернення 26.03.2021)
3. Романчиков В.І. Основи наукових досліджень. К.: Центр учбової літератури, 2007. 254 с.
4. Шопя Я.І., Конопельник О.І., Фтомин Н.Є. Студентська наукова робота : навч. посібн. Львів: ЛНУ імені Івана Франка, 2013. 184 с

ДОДАТКИ

Додаток А

Зразок оформлення титульної сторінки

Міністерство освіти і науки України
ДВНЗ «Донецький національний технічний університет»
Кафедра мовної підготовки

НАЗВА РЕФЕРАТУ

Реферат підготував (ла):
ПІБ,
студент (-ка) групи _____

Реферат перевірів (-ла):
Піскурська Ганна Вікторівна,
канд. пед. наук, доцент,
доцент кафедри мовної підготовки
ДВНЗ «ДонНТУ»

Місто – 20__

Приклади оформлення переліку посилань

Бібліографічний опис оформлюється згідно «ДСТУ 8302:2015. Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання».

Таблиця 1 – Приклади оформлення бібліографічного опису у переліку посилань

№	Характеристика джерела	Приклад оформлення
1	Книги: один автор	Глоба Л. С. Розподілені системи та мережі. Київ : Політехніка, 2011. 479 с.
2		Дмитрієва О. А. Паралельне моделювання динамічних об'єктів зі сконцентрованими параметрами: монографія. Харків : Ноулідж, 2014. 336 с.
3	Книги: два автори	Dmitrieva O., Feldman L. Parallel Step Control. Development of parallel algorithms of the step variation for simulation of stiff dynamic systems. Lambert Academic Publishing, 2013. 72 p.
4		Фельдман Л. П., Назарова І. А. Паралельні однокрокові методи чисельного розв'язання задачі Коші: монографія. Донецьк : ДВНЗ ДонНТУ, 2011. 185 с.
5	Книги: три автори	Глускин Л. М., Шварц В. Я., Шор Л. А. Задачи и алгоритмы комбинаторики и теории графов. Донецк : ДПИ, 1982. 112 с.
6	Книги: чотири автори	Клименко М. І., Панасенко Є. В., Стреляєв Ю. М., Ткаченко І. Г. Варіаційне числення та методи оптимізації : навч. посіб. Запоріжжя : ЗНУ, 2015. 84 с.
7	Книги 5 та більше авторів	Лекції з теорії графів / В. А. Шевкунов та ін. Київ : Вища школа, 1990. 384 с.
8	Книги без автора	Паралельні обчислення : монографія / під заг. ред. Л. П. Фельдмана. Донецьк : ДВНЗ ДонНТУ, 2010. 193с.

Продовження таблиці 1

№	Характеристика джерела	Приклад оформлення
11	Дисертація	Петрук Л. А. Дослідження статичного деформування складених тіл : дис. канд. тех. наук: 01.02.03. Донецьк, 2003. 170 с.
12	Автореферат дисертації	Жуков І.А. Теорія та принципи організації паралельних обчислювальних структур і систем для розв'язання задач великої розмірності: автореф. дис. д-ра техн. наук: 05.13.13. Київ : ІПМЕ НАНУ, 1997. 32 с.
13	Електронні ресурси	1.Сидорчук И. Г. Массивный параллелизм и синхронизация в CUDA на примере решения систем обыкновенных ДУ большой размерности. URL: http://parallel.ncycle.org/cuda_sync.pdf (дата звернення: 15.11.2017) 2.Message Passing Interface Forum. URL: http://www.mpi-forum.org (дата звернення: 19.02.2021)
	Складова частина видання (глава, розділ, стаття) (відомості про документ (джерело), з якого взята стаття, <i>виділяють шрифтом курсив</i>)	
14	Стаття з наук. збірника	Дмитриева О. А., Фельдман Л. П. Разработка и исследование параллельных колокационных блочных методов. <i>Наукові праці Донецького національного технічного університету. Серія «Інформатика, кібернетика та обчислювальна техніка»</i> . 2012. № 16 (204). С. 28–35.
	Тези доповідей	Фельдман Л. П., Назарова І. А. Масштабованість паралельних обчислень при розв'язанні задачі Коші. <i>Комп'ютерні інтелектуальні системи та мережі : матеріали всеукраїнської наук.-практ. конф. м. Донецьк 27 листоп. 2011 р.</i> Донецьк : ДВНЗ ДонНТУ, 2011. С. 27–29.
	Стаття з журналу	Савка Н.Я. Штучні нейронні мережі для

		моделювання антикризового управління національною економікою. <i>Електронне моделювання</i>. 2020. № 2. С. 109-120.
	Стаття з електронного ресурсу, як частина	Rimkus V. Trade defence in European Union. <i>Соціально-економічні проблеми і держава</i>. 2014. Вип. 1. С. 25-32. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Sepid_2014_1_5 (дата звернення: 10.12.2021).